Veria
Porchena.
Tabernas.
Baccia.
Abdera.

Ciuarum.

Zenetani pag.
gi.

Iacobus Lupus
Pachicõ
AlcalaRegia

Marchio Villenę
lancea
uulneratus;

L. Marinei Siculi. Lib. II.

Ciuitates Be
thicae provin
ciae, quae sans
Eiam fidē cō
diderunt.

Consilium
quod Mauro
rū Regi sui
cōsultores de
derunt.

tus exercitus hyemare posset. Hanc autem urbem quadrangulari forma designatam, & nomi
ne sanctę fidei nuncupatam, quo breuitus Catholici principes attollerent, Hispali, Cordubę,
Iaenę, Astigi, quam Ecciam vocant, Baecę, Vbedę, Carmonę, Xeręs, Anduxarę prima
riis in prouincia Bethica populis ædificadā cōmiserunt. Quorum iussa liberaliter omnes ca
pessentes & laudis auidi summaq; contentione die noctuq; festinantę, urbem, moenia, turre,
fossas, aggeres, portas, vallumq; per paucos dies absoluerunt. Qui profecto vel propter la
bores, quos patientissime pertulere, vel propter pecunias, quas in opere cōficiendo largissime
profundebant, insigni laude suorumq; principum gratia digni fuere. Verum enim uero si vir
tuti sua pręmia danda sunt, eodem tempore non minorem gloriam Regiamq; beneuolentiam
meruere strenui Duces & omnes equites fortissimi. Qui Mauros Granatenses ad impediendū
opus irruentes acerrime, nec sine fuso sanguine propulsabāt. Et equestres hostium copias quō
tidie pręliis minuebant. Adeo ut Mauris ex equis ferē quinque milibus vix trecenti supererant.
Quę res nimirum Granatensī bello finem inuenit, Granatę namq; Rex Boabdels suis equiti
bus amissis & ciuitatibus quatuordecim cētumq; oppidis a Christianis expugnatis & captis
atq; depopulatis agris, cum intra Granatę muros ingētem multitudinem & hominum milia
ferē ducenta sine cōmeatibus alere non posset, & omni spe subsidii destitutus de, facienda dedi
tione cogitauit. Qui suis accitis consultoribus, quibus confidebat, eorum sentētię explorare
cepit. Quorum vnum, qui cęteros etate & autoritate antecedebat, in hunc modum locutū ac
cepimus. Quoniā me quid de hoc infortunio nostro miseręq; conditione sentiam dicere ius
bes, optime Rex, ego quidem te scire velim, ut quod ipse retulero non ex ingenio meo depro
ptum fuisse putes, sed istorum, qui adsunt, iudicio prudenter excogitatum. Quippe qui tuam
nostramq; miserā sortē dolentes simul omnes hac de re itā diu collocuti sumus. Et pensatis no
stris & hostium viribus, in eā demum sententiam omnes conuenimus, ut tibi deditiōnem faci
endam esse libere diceremus. Tu itaq; qui sæpe studium & fidem erga te nostram magnis i re
bus es expertus, nunc etiam æquo animo iudicium suscipere debes & in consulendo libertatē.
Quandoquidem nulla profus alia via salutis ostenditur. Quare deditiō est quidē maxime ne
cessaria. Nam per Allam atq; Mahomam quid nobis tot in bello peremptis equitibus, qd om
nibus amissis ciuitatibus & oppidis? quid tantis detrimentis acceptis sperare licet, si Christia
norum exercitus, copis nostris iam consumptis indies augentur? Si de nostris in pręliis quoti
die victoriam consequuntur? Si nos deniq; rebus omnibus antecedunt? In quorum castris eg
tum milia duodecim, pedumq; centum esse dicuntur. Christiani pręterea principes eo consi
lio nouam urbem apud nos edificare iusserunt, ut inde nisi ciuitatem nostram ceperint, nō re
cedant. Quapropter hoc consilium tibi damus, quoniam nobis neq; defensionis vlla spes est,
neq; subsidii. Iam primum ab externis principibus auxilia, quę non defutura nobis arbitra
bamur, frustra diutius, ut vides, expectauimus. Quę etiā si nunc aduētarent, & nobis ex Asia
tota Africęq; suppetias venirent, ea profecto quamuis magna Christiani, qui validissimis prę
sidiis omnia loca terra mariq; tuentur, non modo propulsare, sed etiā facile delere possent. De
inde quanta sit in hac urbe senum & puerorum mulierumq; multitudo non ignoras. Quis
mirum quoniam nos elementorum genera omnia deficiūt, diuturniorem famem tolerare nō
poterunt, & esurientes extrema fortasse necessitate cōpulsī nos deserant, & ad Christianorū ca
stra confugiant. Est itaq; nobis non hostis modo, sed etiam nostra plēbs ieiuna valde timen
da. Quę sine dubio miseram seruitutem & genus omne malorum patientius, q̄ famem tolera
bit. Quod si viri fortis est atq; magnanimi mortem potius velle, q̄ regno priuari & iugū sub
ire seruitutis, tu tamen princeps non minus humanus & prudens, q̄ fortis & magnanimus,
nō tuę solum dignitatis habere rationem debebis, sed etiam salutis nouerę tuę, & fratrum fra
trum tuorum, & deniq; huius tui populi, tibi studiosissime semper & obsequētissime famulātis.
Qui profecto si tu fortunę, quę nobis aduersa fuit semper, casus armatus experti potis q̄ no
strum probare consilium malueris, cum tibi, quod Alla prohibeat, mali quid accidit, nō du

blum est quin veniant omnes in tuorum hostium potestatem, & ea mala passi, quæ victis solent ab elatis victoribus accidere, captiui demum seruorum more vendantur. Consulas igitur tibi primum, Rex prudentissime, deinde tuæ charissimæ nouercæ, & duobus fratribus, quos tanto pere diligis, & postremo ciuibus tuis vniuersis, ut & Rex bonus & pater benignus prospicias. Ne tua pertinacia cõmittas, vt vrbe vi capta aut serui fiant omnes, aut occidantur. Quod malum omnium malorum maximum ne accidat, facile si deditiõnem feceris, euitabis, & te tuosq; omnes conseruabis incolumes. Nam etsi mortales omnes natura libertati, qua nihil est animis ingenuis optatius, auidissime student, & miseram conditionem seruitutis oderunt, sapientis tamen hominis est necessitati, quam vitare non possit, equo animo parere. Quoniã igit te summa necessitas vrget, & in sola deditiõne salutis spes omnis ostenditur, eam profecto, si tua tuorumq; vita tibi chara est, differre non debes. Ad quam te quidem non extrema solũ necessitas sed etiam Ferdinadi Regis & Isabellæ Reginae singularis humanitas & integerrima fides hortari debent. Quippe qui sunt, vt fama est, & nostri quoq; prædicare solent, in omni genere virtutis principes excellentes, & in eos præsertim, qui sponte se dederint. Cuius rei Loscani, Ronsenses, Guadisiãni, Abderenses, & alii complures sunt testes. Qui nunc apud Christianos cõmorantes honorifice cõmodeq; viuunt, & neq; institutis nostris neq; cerimonis prohibent. Malachensibus vero ceterisq; qui pertinaces fuere, quod acciderit non ignoramus. Quamobrem si priusq; oppugnare nos cõeperint, vltro deditiõnem feceris, non dubium est quin tuæ dignitatis rationem habeant, & te non vt hostem, sed vt amicissimum liberaliter & magnifice recipiant, & nouercæ tuæ fratribusq; bene consulant. Quod si tibi Regium nomẽ & insignia deponere molestum est multumq; difficile, te tamen vna vel maxima ratio consolabitur, propterea qd hoc regnum, quod vt scimus, olim Christianorum fuit, & à maioribus tuis vsurpatum ipse nunc iniuste possides, nom amittes quidem, sed quibus iure debetur restitues. Et eorũ gratiam & amicitiam, quam Reges omnes magnificunt demerebis. Hoc à reliquis consultoribus qui aderant, comprobato consilio, Rex Boabdelis, qui deditiõnem facere iam decreuerat, cum in aliquos Granatæ ciues viros primarios, qui clam se Catholicis principibus, vt eorum gratiã ancuparentur, ciuitatis deditiõnem promiserant, animaduertisset, subinde legatos ad Regẽ & Reginam clam misit in castra. Quibus supplicabat, vt suorum aliquem ad se mitterent. Qui cum de paciõ & deditiõnis conditionibus agerent. Rex autem & Regina cum legationem libenter audiissent, cum legatis eisdem Granatam redeuntibus Gonsalum Fernandum Aquilarem, qd Mauris Granatensibus erat notissimus, & eorum linguam callebat, Fernandumq; Saphram secretarium miserunt, vt quas Boabdelis paciõ & deditiõnis conditiones peteret intelligerent, si biq; relatum ventrent. Qui cum Granatæ Rege collocuti cum duobus eius consiliariis ad Catholicos principes in castra redierunt. Quibus cum Boabdelis mandata mentemq; retulissent rursus ad Boabdelem Granatam remittuntur. Qui sæpe modo castra modo Granatam repentes, etsi quæ referebant omnibus erant occulta, rei tamen finis optimus & optatissimus nobis omniumq; Christianorum votis satisfecit. Boabdelis namq; Catholicis principibus obsequens & Regia dignitate tituloq; priuatus Kalendis Ianuariis anno Christianæ salutis Milleesimo quadringentesimo nonagesimo secundo Granatæ portis reclusis magnum Christianorũ militum numerum in Granatam urbem & in Alhambram recepit, Regiõq; domus turrets, vrbis portas, & omnia munitiora loca Christianorum præsidis assignauit. Posteroq; die mane captiuos Christianos complures compedibus vinculisq; solutos cum quingentis obsidibus, quos se daturum pactus fuerat, ad Catholicos principes misit in castra. Reges autem Catholici cum per tentoria distributos obsides obseruari diligenter & honorifice tractari iussissent, ad captiuos Christianos, qui Benedictus Dominus Deus Israel decantabant, conuersi, cum flentes & toto corporis habitu & vultus effigie deformatos aspexissent, eorum sortem miserates omnes indutoq; rebusq; necessariis adiuuantes ad suas domos ire iusserunt. Quorum vnus, qui sacerdos erat & non indoctus, anteq; discederẽt, O principes, inquit, coelestes, o Dei Opt. Max.

Granatæ urbis deditio.

Verba captiuorũ ad Catholicos principes.

L. Barinei Siculi. Lib. xx.

fortes & magnanimi Duces, qui nos hodierna die a grauissimo iugo seruitutis, vel potius ab umbra mortis & horrendis tenebris ad clarissimam optatissimamque vitæ lucem renocastis, viuatis in æternum viuatis. Et quoniã vobis pro vestris erga nos immortalibus beneficiis gratiam referre non opis est nostrę, eam sine dubio cumulatissimam speratis ab eo, qui pias hominum mentes ex alto prospiciens, unicuique pro meritis digna p̄mia persoluit. His dimissis eodẽ die Catholici principes cum Ioanne & Ioanna filiis cum Petro Mendoçio Cardinale, cumque suis Ducibus & multis equitum peditumque cohortibus instructis Granatam versus proficiscuntur. Quibus ad urbem appropinquantibus Boabdels quinquaginta fere comitat⁹ equitibus obuiam venit. Qui tristi vultu capiteque demisso ac flenti similis Ferdinandi Regis osculari dexteram contendit. Rex autem Ferdinandus manum subtrahens Boabdelem per benigne suscepit. Paucisque verbis vitro citroque per interpretes habitis, ad Isabellam Reginam, quę cum prole sua & Cardinale cæterisque Ducibus Regem subsequēbatur, Boabdels accedens idem fecit. Quę Regina pari benignitate recepit, & ad spem meliorem verbis honorificis hortata est. Cũ autē prope urbis moenia peruenissent, Ferdinandus Talabricus Abulensis Episcopus & Granatę urbis Archiepiscopus designatus, qui crucis vexillum præferebat, altorem arcis Alhambrę turrem conscendit & erectam crucem reliquaque vexilla cunctis ostendit. Quę cum Catholici principes Regiæque proles & vniversus exercitus flexis genibus Deo gratias agentes adorassent, & arcis Alhambrę custodiam Ignico Mendoçio Tendiliano Comiti comississent, ad urbem nouam redierunt in castra, secumque Boabdelem adduxerunt. Vbi permanere statuerunt quoad usque traditis armis a Mauris & auctis Christianorum militum presidis in urbem populosissimam tutior esset ingressus. Hic diebus paucis comorati quibusdam cõfectis negociis & rebus ad urbis ingressum necessariis comparatis, cum multis armatis equitibus, quos ex multis partibus accuerant, & magno sacerdotum numero, Te Deum laudamus, decãtante, Granatam urbem Deo Opt. Max. cuius auxilio belli peroptatum finem gloriosamque victoriam fuerant adepti, gratias agentes ingressi valdeque lætantes vota, quę religiose promiserant, persoluerunt. Deinde certos nuncios cum literis de victoria, quam Deo iuuante de Mauris Christianę religionis hostibus habuissent, ad Innocentium Summum Pontificẽ, ad Cardinales, ad Christianos principes, ad omnes Hispaniæ Sicilięque ciuitates destinarunt. Qui gaudio magno exultantes cum primum tales nuncios magnis muneribus, vt par erat, honestassent, cum templis omnibus & per omnes aras sacra celebrassent, cum denique multis diebus vrbes supplicationibus canticisque diuinis lustrassent, deinde magnificos ludos & spectacula varii generis apparatu magno magnisque sumptibus ædiderunt. De quibus ac de toto Granatensi bello, quontam, vt in principio dictum est, viri docti generatim copioseque scripserunt, hac ego summa breui & quasi epitomate multis huius historię cupidis atque de me benemeritis, qui rē hanc a me sepe efflagitarunt, satisfaciens, cum de Granatę regni ciuitatibus & oppidis, vt sum pollicitus, nominatim retulero, finem faciam. Sunt itaque ciuitates in primis.